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Przy wytwarzaniu węglików, krzemków
i podobnych materjałów, w piecach elek¬
trycznych stosowano dotychczas jako śro¬
dek redukcyjny węgiel drzewny, antracyt
albo też koks, otrzymywany w koksowniach
lub gazowniach.

Wynalazek niniejszy polega na tern, że
jćdko środek redukcyjny do przeprowadza¬
nia tego rodzaju procesów stosuje się zna¬
ny półkoks, który otrzymuje się w niższej
temperaturze, niż w koksowniach. Tego ro¬
dzaju półkoks, którego użycie jako środ¬
ka redukcyjnego proponowano już w licz¬
nych sposobach redukcji rud, zwłaszcza rud
żelaznych, w piecach obrotowych, płomien¬

nych i podobnych, pozostaje jako produkt
odpadkowy przy suchej destylacji węgla
kamiennego i istnieje w wielkich ilościach.
Z doświadczeń wynika, że użycie tego ro¬
dzaju półkoksu suchej destylacji jako środ¬
ka redukcyjnego, w celu przeprowadzania
procesów elektrotermicznych, daje znaczne
korzyści w porównaniu z dotychczas sto-
sowanemi środkami redukcyjnemi, ponie¬
waż półkoks w stanie zimnym jest złym
przewodnikiem elektryczności, natomiast
w granicach temperatury od 600 do 1000°C
staje się dobrym przewodnikiem elektrycz¬
ności.

W górnej strefie pieca elektrycznego,



g^zię aa^&je się zimny półkoks, działa on
korzystnie dzięki swemu nieprzewodnjc-

"fwńrkcrks zaś dzięki swej zdolności prze¬
wodzenia odprowadza również i w stanie
zimnym część energji elektrycznej i ciepła)
zmniejsza się również zużycie elektrod
przez nadawanie aż do strefy reakcyjni
półkoksu w przeciwieństwie do stosowania
koksu z pieców koksowych, ponieważ pół¬
koks w górnych strefach pieca elektroter¬
micznego posiada gorsze przewodnictwo,
niż koks z pieców koksowych. Następnie
strefę reakcyjną pieca elektrycznego można
pokryć grubszą warstw* materiału przy u*
życiu półkoksu niż przy stosowaniu koksu.
Dzięki temu strefę reakcyjną chroni się od
zewnątrz przed odprowadzaniem ciepła, co
nie nia miejsc* przy pracy na koksie. Przy
użyciu półkoksu elektrody można opuścić
w mieszaninę o 3Q cm głębiej, niż przy za¬
stosowaniu koksu. Bieg pieca staje cię spo¬
kojniejszy, a wydajność takiego pieca wzra¬
sta mniej więcej o 5%. Oprócz tego gazy
reakcyjne płyną przez wyższą warstwę ma-
terjału, ogrzewają ją i jedwcwśaie ochła¬
dzają się, co ze względu na gwswędnośó
ciepła przedstawia wielką korzyść. Wsku¬
tek wyższej warstwy materjału nad strefą
reakcyjną, przy pracy na półkoksie, panuje
również w górnych strefach niższa tempe¬
ratura, niż przy pracy na koksie, przez co
tworzące się w górnych ctrefach gazy eht^
ni się przed spaleniem i rozkładam.

Naatępnie wielkie znaczenie posiądą
fakt, że przy nawpół pokrytych piecach e-
lęktrycznych otrzymuję się w chłodniej¬
szych górnych strefach przy użyciu pół¬
koksu cenniejszy gaz, niż przy użyciu koksu
z pieca koksowego, przyczem gaz ten nie
tąk łatwo wybucha. Odprowadzanie z pie¬
ca ga^u, otrzymanego przy użyciu pół¬
koksu, jest bezpieczniejsze, przyczem gaz
ten składa się prawie wyłącznie z tlenku
węgla % wodoru. Zastosowanie półkoksu w
piecach elektrycznych zapewnia zatem o-
trzymywanie gazu i uczyaninte go użytecz¬

nym. Powoli przy stopniowem opadaniu
półkoksu do strefy reakcyjnej, ponieważ w
strefie Teakcyjnej panuje znacznie wyższa
temperatura, uiż w strefie nadawania, zmie¬
nia on swe własności i otrzymuje przed
strefą reakcyjną własności koksu z pieca
koksowego. Część przebiegu suchej destyla¬
cji koksu przeprowadza się zatem w piecu
elektrotermicznym. W tym przypadku np.
piec elektryczny jest jednocześnie piecem
do wytwarzania koksu, do którego zamiast
węgla doprowadza się pótkoks w celu o-
trzymania koksu. Stopniowo, podczas prze-
chodzenia ze itrefy nadawania do strefy
reakcyjnej, półkoks zamienia się ze złego
przewodnika elektrycznego na dobry prze¬
wodnik elektryczności i pośredniczy w
przeprowadzaniu elektryczności, j*k boks.
Wskutek tego półkoks, ze względu na
zmienne pr£«wodnictwo elektryczne mię¬
dzy strefą nadawania i strefą reakcyjną,
działa w procesach elektrotermicznych le¬
piej, niż koks.

Oprócz tego półkoks dzięki swej poro¬
watej budowie wykazuje łatwiejszą zdol¬
ność reakcyjną, niż koks i antracyt* które
posiadają budowę zwartą.

W porównaniu do węgla drzewnego
półkoks posiada zaletę większego ciężaru
właściwego. Dzięki temu zyskuje się więk¬
szą sprawność pieca przy procesach elek¬
trotermicznych, gdyż pi«c przy użyciu pół¬
koksu można załadować smacznie większą
ilością surowca, nii przy użyciu węgla
drzewłnego. Oprócz tego zastosowanie wę¬
gla drzewnego dla wielkiego przemysłu ma¬
ło wchodzi w rachubę, ponieważ węglem
drzewnym można rozprządzać tylko w o-
graniczonych ilościach, co nawet i wtedy
jest zbyt kosztowne.

W przeciwieństwie do wszystkich sto¬
sowanych dotychczas środków redukcyj¬
nych półkoks posiada gospodarczą korzyść
taniości, ponieważ dotychczas dl* półko¬
ksu, odpadku przy suchej destylacji, nit
znaleziono zbyt dużego zastosowania, K<^
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rzystne jest również pod względem gospo¬
darczym stosowanie częściowo półkoksu i
częściowo innych środków redukcyjnych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania węglika wapnia,
żelazokrzemu, węglika krzemu i podobnych
materjałów w piecach elektrycznych, zna¬

mienny tern, że jako środek redukcyjny u-
żywa się znany półkoks, który otrzymuje
się w niższej temperaturze, niż koks zwy¬
kły.

Graflich Schaffgotsch'sche
Werke G. m. b. H.

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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